各施設長 様

施 設 長 部 会 研 修 委 員 会 報 告 書

浜田市保育連盟会長

山 﨑 央 輝

施設長部会長

煙 艸 のぞみ

開催

日時

令和５年８月２５日

開催場所
浜田市陸上競

技場 会議室

記

録

者

やさかこども園

平野 護 １３：３０～１５：４５

出
席
者

山﨑 央輝 会長 、古川 弘道 事務局 、各園(所)実行委員

                       全２０名

欠
席
者

なし

【令和５年度 第１回 サッカー大会実行委員会】

◆開 会   １３：３０

◆出席確認  ２０名出席（内１名事務局古川園長・代理出席３名）

◆開会挨拶  山﨑会長より、浜田市保育連盟サッカー大会開催要項の目的に沿って、

みんなで楽しく保護者と共に喜び合うことのできる大会となるよう、密

に協力して取り組んでいきましょうとの挨拶がなされた。

 続いて竺川実行委員長より、コロナ禍の影響で３年ぶりの開催となるた

め実行委員の経験者が少ないなかで、皆で協力して大会運営を行ってい

きましょうとの挨拶がなされた。

◆報告事項  今年度のサッカー大会に、おぐに保育園と波佐保育園が合同チームで参

加すること、浜田市の地域との繋がりを活性化する試みとしてサッカー

大会の審判を浜田市シニアサッカーチームの方に依頼することの報告

があった。

◆協議事項

   １）参加チーム・実行委員名・実行委員の経験有無の確認

    ◎出席者の自己紹介を行い、アイスブレイクで少し体を動かす。

   ２）組み合わせ抽選

◎出席した実行委員の誕生月日順（１月～）くじ引きを行い、Ａ～Ｄの４ブロ

ックに分かれる予選リンクの組み合わせ抽選を行った。（差替え資料参照）

   ３）開催要項の説明

◎浜田市保育連盟サッカー大会開催要項の重点的な項目、実行委員の役割や

各施設共通事項について説明を行った。また、各試合の副審と補助員をＡ

～Ｅコートごとに３人ずつ配置し、それぞれのコートに実行委員をグルー

プ分けして、各グループの責任者のもと配置することを説明した。

   ４）役割分担・用具調達の割振り

◎事前に準備する用具や役割等について確認を行った。また、以下のことを

確認した。

     ・調達が必要な用具を確認し、各園で準備できるものを第２回実行委員会で

割り振ることとした。

     ・第１４回大会優勝園（みのり）、準優勝園（美川）、３位園（今福）の優勝

旗返還とレプリカ贈呈を行うため、大会当日優勝旗・レプリカを持参する

ことを該当園へ確認した。

     ・参加園児メダル数の確認をした。

    ５）当日のタイムスケジュール

     ◎実行委員全体で大会開催当日の流れを確認し、その後事前に役割分担した

委員の各係の統括するサッカー大会委員を中心に、それぞれで集まり協議

を行い、当日の動きや役割について確認した。また、児童整列順の確認を

行った。（差替え資料参照）

・当日の役割分担【会場係、放送係、記録係、誘導係、駐車場係、介添係、

接待係】それぞれ統括するサッカー大会委員。

         会場係 …吉田大心   放送係 兼 記録係…三浦好真

         誘導係 …佐々木武文  介添係 兼 接待係…竺川龍生

         駐車場係…山本久志

    ６）中止決定・連絡方法（連絡網）

     ◎雨天等により中止の決定をする場合の伝達する手順と連絡網を確認し、そ

れぞれの連絡先を確認した。

    ７）開会式・閉会式次第

     ◎開会式と閉会式の流れや役割の確認を行った。

    ８）現場の確認

     ◎雨天のため、それぞれの係で関連する場所の確認を行った。

    ９）競技規定の確認

     ◎雨天のため、口頭で競技規定の説明をし、質疑応答を行った。以下の重点

的な項目について補足説明を行い、以下の質問に対して回答を行った。

     ・スローインは両手でボールを持ち、頭の後ろの位置までボールを引き投げ

ること。（バレーのトスのようにならないよう注意する）

     ・保護者や職員等が試合中のゴール裏から応援や撮影をすることを禁止とす

る。また、実行委員は試合進行の妨げとなる行為には注意喚起する。

     《質疑応答》

Ｑ試合中のハンドの判定によりPKポイントから相手チームのフリーキック

となった場合、攻撃側は PK エリア内に入ることはできないとあるが、守

備側の選手は適当な距離（大体５ｍ）離れていれば何人でもゴールを守

って良いのか？

     Ａ競技規定に記載の通り、守備側の選手は適当な距離を離れていれば何人で

もエリア内に入ってゴールを守ることができる。

◆次回開催日時 第２回目の実行委員会

日時・場所：９月２１日(木) 13:30～島根県立石見武道館会議室

内容：備品調達、ルールの最終確認、開閉会式のリハーサル等

※一般社団法人島根県サッカー協会浜田支部知事 宇津 光様、

石見ケーブルビジョン株式会社 西田 聡明様に同席頂く予定

◆その他

◆閉 会   １５：４５

（■写真及びコメントを記載してください。 ※リモート会議の場合コメントのみ）

●サッカー大会の開催、運営について協議を行いました。（2023.8.25）

※この報告書全文は連盟 HP 会員向けページに掲載します。又、下欄は活動報告ページに掲載します。